CÔNG TY ĐIỆN LỰC HÀ TĨNH

ĐỘI QLĐLKV CẨM XUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /KVCX-KHKT
V/v tuyên truyền, thực hiện các biện

pháp đảm bảo an toàn điện sau bão

số 10 (Bualoi)

Cẩm Xuyên, ngày    tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã Cẩm Xuyên, Thiên Cầm, Cẩm Duệ, Cẩm

Hưng, Cẩm Lạc, Cẩm Trung, Yên Hòa, Cẩm Bình;

- Các cơ quan, đoàn thể đóng trên địa bàn;

- Quý khách hàng sử dụng điện.

 Lời đầu tiên, Đội Quản lý điện lực khu vực Cẩm Xuyên (Đội QLĐLKV

Cẩm Xuyên) trân trọng cảm ơn UBND các xã, các cơ quan, đoàn thể và bà con

Nhân dân trong suốt thời gian qua đã đồng hành, tạo điều kiện hỗ trợ ngành điện

trong công tác khắc phục sự cố hệ thống điện trước, trong và sau bão số 10

(Bualoi).

Để cấp điện kịp thời cho Nhân dân trên địa bàn, Đội QLĐLKV Cẩm

Xuyên và các đơn vị Điện lực đã tổ chức khắc phục các sự cố về điện ngay sau

khi bão tan, tuy nhiên do ảnh hưởng nặng nề của bão, nhiều vị trí cột trung và hạ

thế đã bị đổ gãy. Để đảm bảo cấp điện kịp thời, Đội QLĐLKV Cẩm Xuyên đã

sử dụng các chủng loại cột tạm (cột thép được giữ cố định bằng các dây néo cho

đường dây trung áp, cột tre gỗ cho các đường dây hạ thế) trước mắt tạm thời cấp

điện lại cho Nhân dân trên địa bàn để ổn định đời sống sinh hoạt và sản xuất.

Trong thời gian chờ khắc phục, thay thế các cột tạm nêu trên. Để đảm bảo

an toàn điện trong Nhân dân, Đội QLĐLKV Cẩm Xuyên kính đề nghị UBND các

xã, các cơ quan, đoàn thể đóng trên địa bàn tổ chức tuyên truyền an toàn điện đến

Nhân dân (qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa phát thanh, trang mạng xã

hội Facebook, Zalo của UBND xã, phường…) với nội dung như sau: (có nội dung

tuyên truyền kèm theo).

1. Tuyệt đối không được có các hành vi vi phạm như trèo lên cột; cắt dây

néo, buộc gia súc, có tác động vào cột, dây néo cột hoặc có các hành vi vi phạm

khác. Tuyệt đối không lại gần các vị trí cột điện đổ gãy, dây điện bị đứt, sà võng.

2. Không tự ý leo lên cột điện hoặc vượt qua hàng rào trạm điện, chạm vào

các thiết bị điện, dây chằng néo cột, dây nối đất, hộp công tơ, hộp cầu dao để đề

phòng điện giật do rò điện.

3. Khi sửa chữa nhà ở, công trình, biển quảng cáo hoặc các hành vi khác…

trong và hai bên hành lang bảo vệ công trình lưới điện cao áp không để người,

2

thiết bị, dụng cụ, phương tiện vi phạm khoảng cách an toàn phóng điện theo cấp

điện áp, cụ thể đối với điện áp từ 01kV đến 35kV là 02 mét; 110kV là 03 mét.

4. Người dân, khách hàng sử dụng điện chủ động chặt tỉa cây cối đổ vào

lưới điện, kiểm tra đường dây và hệ thống điện phía sau công tơ điện, trong khu

vực gia đình, công xưởng, cơ quan, cửa hàng đảm bảo an toàn.

5. Trường hợp bị hư hỏng cần khắc phục, sửa chữa phải cử người có

chuyên môn, hiểu biết về điện thực hiện, đề phòng có điện trở lại hoặc các

nguồn điện khác. Thông báo cho Đội QLĐLKV Cẩm Xuyên các sự cố, khiếm

khuyết, nguy cơ mất an toàn nằm ngoài phạm vi xử lý theo SĐT 19006769.

Vì sự an toàn của nhân dân trên địa bàn, kính đề nghị nghị UBND các xã,

các cơ quan, đoàn thể đóng trên địa bàn phối hợp thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Đội (để b/c);

- Lưu: VT, KHKT.

ĐỘI TRƯỞNG

Phạm Tuấn Anh

3

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN SAU BÃO SỐ 10

Để cấp điện kịp thời cho Nhân dân trên địa bàn sau bão số 10 (Bualoi), Đội

Quản lý điện lực khu vực Cẩm Xuyên đã sử dụng các chủng loại cột tạm (cột

thép được giữ cố định bằng các dây néo cho đường dây trung áp, cột tre gỗ cho

các đường dây hạ thế), cấp điện tạm thời lại cho Nhân dân trên địa bàn để ổn định

đời sống sinh hoạt và sản xuất.

Vì vậy, để đảm bảo an toàn an toàn điện trong Nhân dân, UBND xã

(phường) … đề nghị người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện

nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tuyệt đối không được có các hành vi tác động đến các vị trí cột tạm như

trèo lên cột; cắt dây néo, buộc gia súc, có tác động vào cột, dây néo cột hoặc có

các hành vi vi phạm khác. Tuyệt đối không lại gần các vị trí cột điện đổ gãy, dây

diện đứt.

2. Không tự ý leo lên cột điện hoặc vượt qua hàng rào trạm điện, chạm vào

các thiết bị điện, dây chằng néo cột, dây nối đất, hộp công tơ, hộp cầu dao... để đề

phòng điện giật do rò điện.

3. Khi sửa chữa nhà ở, công trình, biển quảng cáo hoặc các hành vi khác…

trong và hai bên hành lang bảo vệ công trình lưới điện cao áp không để người,

thiết bị, dụng cụ, phương tiện vi phạm khoảng cách an toàn phóng điện theo cấp

điện áp, cụ thể đối với điện áp từ 01kV đến 35kV là 02 mét; 110kV là 03 mét.

4. Người dân, khách hàng sử dụng điện chủ động chặt tỉa cây cối đổ vào

lưới điện, kiểm tra đường dây và hệ thống điện phía sau công tơ điện, trong khu

vực gia đình, công xưởng, cơ quan, cửa hàng đảm bảo an toàn.

5. Trường hợp bị hư hỏng cần khắc phục, sửa chữa phải cử người có

chuyên môn, hiểu biết về điện thực hiện, đề phòng có điện trở lại hoặc các

nguồn điện khác. Thông báo cho đơn vị Điện lực khu vực các sự cố, khiếm

khuyết, nguy cơ mất an toàn nằm ngoài phạm vi xử lý theo SĐT 19006769.

Vì sự an toàn của mọi người, kính đề nghị bà con nhân dân, các tổ chức,

doanh nghiệp trên địa bàn nghiêm túc thực hiện.

		BIEN TIEN LUAN
	2025-10-10T09:07:47+0700
	HA NOI
	Ky so

		PHAM TUAN ANH
	2025-10-10T09:40:45+0700
	HA NOI
	Ky so

		CONG TY DIEN LUC HA TINH - CHI NHANH TONG CONG TY DIEN LUC MIEN BAC
	2025-10-10T10:51:26+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY DIEN LUC HA TINH - CHI NHANH TONG CONG TY DIEN LUC MIEN BAC
	2025-10-10T10:51:27+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY DIEN LUC HA TINH - CHI NHANH TONG CONG TY DIEN LUC MIEN BAC
	2025-10-10T10:51:27+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi